
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 059 Recife, 23 de maio de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 059, terça-feira, 23 de maio de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 059, terça-feira, 23 de maio de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
DEd ............................................................................................................................. 5 
DEINFO ....................................................................................................................... 6 
UAEADTec .................................................................................................................. 6 

UAST ........................................................................................................................... 7 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 059, terça-feira, 23 de maio de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

                   
PORTARIA Nº. 614/2017-GR, de 19 de maio de 2017 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019886/2016-73,  
 
         RESOLVE: 
 

LOTAR na Comissão de Ética no Uso de Animais – 
CEUA, desta Universidade, o(a) servidor(a) anistiada do 
Ministério de Minas e Energia, ANDRIANA ANGEIRAS DE 
MIRANDA CASTELO BRANCO, matrícula SIAPE nº. 1679921, 
ocupante do cargo de Escriturário I, com exercício a partir de 
18 de abril de 2017, conforme Memorando nº 201/2017 – 
DDO/CDP/SUGEP, de 18/04/2017, constante no processo 
acima mencionado. 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 615/2017-GR, de 22 de maio de 2017 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.014414/2016-24, 
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER, a partir de 21/05/2017, o Abono 
de Permanência de que trata o art. 7º da Lei nº. 10.887/2004, 
por ter preenchido os requisitos para aposentadoria voluntária, 
com proventos reduzidos, na forma do art. 2º, I, II e III, § 1°, II 
da Emenda nº. 41/03, com redutor de 5% (cinco por cento) 
para cada ano antecipado em relação aos limites de idade 
estabelecidos pelo art. 40, § 1º, III, “a”, e os proventos 
calculados com base no art. 1º da Lei nº. 10.887/2004. Tal Ato 
fundamenta-se no art. 2º, I, II e III, § 1°, II da Emenda nº. 41/03 
c/c com o art. 7º da Lei nº. 10.887/2004. Abaixo seguem 
informações sobre o(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR(A) IRENE CABRAL DO NASCIMENTO 

Nº. SIAPE 1000898 

CARGO Servente de Limpeza 

LOTAÇÃO Departamento de Letras 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 616/2017-GR, de 22 de maio de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.023416/2016-12, 
 
        RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) ativo(a) KARLA 
SIMONE BESERRA CAVALCANTI,  Matrícula SIAPE nº. 
2313593, o Reconhecimento de Saberes e Competências, 
RSC-3, equivalente a Retribuição por Titulação/RT de 

Doutorado, de acordo com o inciso III do art. 6° da Resolução 
n°. 30/2015 do CONSU/UFRPE, com efeitos financeiros 
retroativos a 03/08/2016, conforme Decisão n°. 03/2017 
CPPD/EBTT/UFRPE, de 02/05/2017, constante na folha n°. 98 
do Processo acima mencionado.  
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 617/2017-GR, de 22 de maio de 2017 
 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.021109/2015-16, 
 
        RESOLVE: 
 

       CONCEDER ao(à) servidor(a) ativo(a) 
MARCELO NICOLELI,  Matrícula SIAPE nº. 1513069, o 
Reconhecimento de Saberes e Competências, RSC-3, 
equivalente a Retribuição por Titulação/RT de Doutorado, de 
acordo com o inciso III do art. 6° da Resolução n°. 30/2015 do 
CONSU/UFRPE, com efeitos financeiros retroativos a 
01/03/2013, conforme Decisão n°. 10/2016 
CPPD/EBTT/UFRPE, de 27/12/2016, constante na folha n°. 61 
do Processo acima mencionado.  
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 618/2017-GR, de 22 de maio de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.009257/2017-16, 
 
        RESOLVE: 
 
     CONCEDER Horário Especial para o período de 
20/03 a 31/08/2017, ao(à) servidor(a) do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES THIAGO SOUZA PEREIRA DE BRITO, 
matrícula SIAPE n°. 1072796, lotado(a) no(a) Núcleo de 
Engenharia e Meio Ambiente - NEMAM, de acordo com o art. 
98 da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, com a nova redação que 
lhe conferiu a Lei nº. 9.527, de 10/12/1997, conforme Despacho 
da Assessoria de Legislação de Pessoas/SUGEP constante no 
Processo acima mencionado. 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 619/2017-GR, de 22 de maio de 2017 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.010124/2017-92,  
 

RESOLVE: 
 
AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, a partir desta data, do(a) servidor(a) 
GLEIDSON RODRIGUES SIMÕES, matrícula SIAPE n°. 
676295, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, do(a) 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 059, terça-feira, 23 de maio de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Unidade Acadêmica de Garanhuns - UAG para o 
Departamento de Logística e Serviços - DELOGS. 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 623/2017-GR, de 22 de maio de 2017 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.009260/2017-30,  
 
         RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da 
Administração, do(a) servidor(a) VANESSA DE ALMEIDA 
AQUINO, Matrícula SIAPE n°. 1330714, Cargo de Assistente 
em Administração, do(a) Departamento de Registro e Controle 
Acadêmico para Departamento de História, a partir de 
24/05/2017.  
 
  

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 
PORTARIA Nº. 625/2017-GR, de 22 de maio de 2017 

 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.009853/2017-04,  
 

RESOLVE: 
 
AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da 

Administração, a partir de 24/05/2017, do(a) servidor(a) 
CLOVES FERNANDES DE ANDRADE, matrícula SIAPE n°. 
383076, ocupante do cargo de Contínuo, do(a) Departamento 
de Agronomia – DEPA para o Departamento de Ciências 
Florestais - DCFL. 
 
 
  

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

DEd 

 
PORTARIA Nº 03/2017 – DEd - Recife, 15 de maio de 2017 
 

A Diretora do Departamento de Educação da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo nº 23082.009678/2017-47, 
 

RESOLVE autorizar o afastamento da Professora 
ANA MARIA DUBEUX GERVAIS para participar do I Encontro 
dos Cursos e Iniciativas de Ensino em Agroecologia do 
Nordeste, no período de 14 a 19.05.17, a ser realizado na 
Universidade Federal do Vale do São Francisco - Juazeiro-BA.  
 
 
 

MONICA LOPES FOLENA ARAÚJO 
Diretora do Departamento de Educação 

 

PORTARIA Nº 04/2017 – DEd  - Recife, 15 de maio de 2017 
 

A Diretora do Departamento de Educação da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo nº 23082.009775/2017-30, 
 

RESOLVE autorizar o afastamento da Professora 
GILVÂNIA DE OLIVEIRA SILVA DE VASCONCELOS para 
participar do I Encontro dos Cursos e Iniciativas de Ensino em 
Agroecologia do Nordeste, no período de 14 a 19.05.17, a ser 
realizado na Universidade Federal do Vale do São Francisco - 
Juazeiro-BA.  
 

 
 

MONICA LOPES FOLENA ARAÚJO 
Diretora do Departamento de Educação 

 
PORTARIA Nº 05/2017 – DEd  - Recife, 15 de maio de 2017 
 

A Diretora do Departamento de Educação da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo nº 23082.009688/2017-82, 
 
 

RESOLVE autorizar o afastamento do professor 
JOSÉ NUNES DA SILVA para participar do I Encontro dos 
Cursos e Iniciativas de Ensino em Agroecologia do Nordeste, 
no período de 14 a 19.05.17, a ser realizado na Universidade 
Federal do Vale do São Francisco - Juazeiro-BA.  
 
 

 
MONICA LOPES FOLENA ARAÚJO 

Diretora do Departamento de Educação 

 
PORTARIA Nº 06/2017 – DEd  - Recife, 15 de maio de 2017 
 

A Diretora do Departamento de Educação da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo nº 23082.009676/2017-58, 
 

RESOLVE autorizar o afastamento para participar do 
professor MARCOS ANTÔNIO BEZERRA FIGUEIREDO I 
Encontro dos Cursos e Iniciativas de Ensino em Agroecologia 
do Nordeste, no período de 14 a 19.05.17, a ser realizado na 
Universidade Federal do Vale do São Francisco - Juazeiro-BA.  
 
 

 
MONICA LOPES FOLENA ARAÚJO 

Diretora do Departamento de Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 059, terça-feira, 23 de maio de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DEINFO 

PORTARIA Nº 016/2017-DEINFO, de 19 de maio de 2017 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESTATÍSTICA E INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias. 

RESOLVE designar no interesse da Administração, e 
atendendo solicitação da Supervisora da Área de Arquitetura e 
Redes de Computadores, Profª. Jeísa Pereira de Oliveira 
Domingues, os servidores Millena de Andrade Almeida Gomes, 
Professora Adjunto I, Abner Correa Barros, Professor Adjunto I, 
André Aziz Camilo de Araújo, Professor Adjunto I e Jeísa 
Pereira de Oliveira Domingues, Professora Adjunto II, para, sob 
a presidência do primeiro, constituírem a Comissão do 
Concurso da Área de Arquitetura e Redes de Computadores – 
Edital 03-2017. 

OBIONOR DE OLIVEIRA NÓBREGA 
Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

UAEADTec 

 
PORTARIA n

o
006/2017- CGCG-UAEADTec, de 17de maio de 

2017 
 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 
UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, Art. 52 
do Regimento Geral, e tendo em vista o que consta no 
Processo UFRPE n

o
23082.006216/2017-78, 

 
RESOLVE:  

  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, abaixo relacionados, para comporem o Colegiado 
de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em 
Letras, modalidade a distância, desta Universidade, conforme 
Memorando LL n

o
052/2017, de 31/03/2017, constante na folha 

01 do processo acima mencionado: 
 

NOME SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 

Ivanda Maria 
Martins Silva 

1199636 Doutora Presidente 

Adalmeres 
Cavalcanti 
da Mota 

2585717 
Mestre 

Membro 
Titular 

Ednara Félix 
Nunes 
Calado 

2049117 Mestre Membro 
Titular 

Ewerton 
Ávila dos 
Anjos Luna 

1557692 Doutor Membro 
Titular 

Hérica 
Karina C. de 
Lima 

2650265 Doutora Membro 
Titular 

Evandro 
Batista de 
Souza 

- - Membro 
Discente 

 
 

SONIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
Coordenadora Geral de Cursos de Graduação 

 

PORTARIA n
o
007/2017- CGCG-UAEADTec, de 17de maio de 

2017 
A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da 

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E 
TECNOLOGIA da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no exercício de suas atribuições regimentais, 
de acordo com a Instrução Normativa 001/2013 – GR, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE, 
n

o
23082.002685/2017-18 e Memorando LAVD 027/2017, 

 
RESOLVE:  

  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, abaixo relacionados, para comporem o Colegiado 
de Coordenação Didática (CCD) do Curso de Licenciatura em 
Artes Visuais Digitais, modalidade a distância, desta 
Universidade, e RETIRAR a professora Bianca Carneiro 
Ribeiro do Colegiado, conforme Memorando LAVDn

o
027/2017, 

de 24/04/2017, constante na folha 07 do processo acima 
mencionado: 
 

NOME SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 

Rafael Pereira de 
Lira 

1851626 Mestre Presidente 

Lilian Débora de 
Oliveira Barros 

16170311 Mestre Membro 
Titular 

Amália Maria de 
Queiroz Rolim 

1526693 Mestre Membro 
Titular 

Marizete Silva 
Santos 

1203910 Doutora Membro 
Titular 

Keila Manuelle Alves 
Gomes 

- - Membro 
Discente 

 
 

SONIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
Coordenadora Geral de Cursos de Graduação 

 
PORTARIA n

o
008/2017- CGCG/UAEADTec, de 17demaiode 

2017 
 

A Coordenação Geral de Cursos da UNIDADE 
ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA E TECNOLOGIA 
da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no 
exercício de suas atribuições regimentais, de acordo com a 
Instrução Normativa 001/2013 – GR, da Resolução CEPE nº 
154/2001, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE, 
n

o
23082.006219/2017-10, 

 
RESOLVE:  

  
 DESIGNAR os professores do quadro único de pessoal 
desta IFES, e o aluno regularmente matriculado nesta 
Instituição,abaixo relacionados,para comporem a Comissão de 
Orientação e Acompanhamento Acadêmico (COAA) do Curso 
de Licenciatura em Computação, modalidade a distância, desta 
Universidade, conforme Decisão CCD/LC/UAEADTecnº 
027/2017, de09/05/2017, constante no processo acima 
mencionado: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

Bianca Carneiro Ribeiro 1743036 Presidente  

Ivanda Maria Martins Silva 1199636 Membro 
Docente  

Sônia Virgínia Alves França 1741727 Membro 
Docente  

José Edmilson G. da Silva 
Junior 

- Membro 
Discente 

 
 

SONIA VIRGÍNIA ALVES FRANÇA 
Coordenadora Geral de Cursos de Graduação 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 059, terça-feira, 23 de maio de 2017 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UAST 

 
PORTARIA Nº. 013/2017 de 15 de maio de 2017 
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-
GR, de 17 de março de 2017, resolve REVOGAR a Portaria nº. 
013/2017, de 11 de maio de 2015 e designar os professores 
abaixo relacionados para comporem a Comissão de Avaliação 
de Progressão Docente (CAPD) da Unidade Acadêmica de 
Serra Talhada, com o objetivo de proceder a referida avaliação. 

 

 Cynthia Maria Carneiro Costa - Siape nº 2533094 
(Presidente)  

 Neilza Reis Castro de Albuquerque - Siape nº 
1666295 (Titular) 

 Vicente Imbroisi Teixeira - Siape nº 2657663 (Titular) 

 Marilene Maria de Lima - Siape nº 1706981 
(Suplente) 

 
 
 

KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUZA 
Diretora Geral e Acadêmica 

 
PORTARIA Nº. 014/2017, de 19 de maio de 2017 

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 1.744/2012-
GR, de 18 de novembro de 2012, RESOLVE revogar a Portaria 
054/2014, de 23 de dezembro de 2014 e designar os 
professores e técnicos abaixo relacionados, para compor a 
Comissão de Cerimonial da UAST/UFRPE. 

 Flávio Augusto Feitosa Barbosa Gominho 
(Presidente) 

 Francisco Danilo Morais da Silva (Membro Titular) 

 Jadna Maria de Araújo (Membro Titular) 

 Marilene Maria de Lima (Membro Titular) 

 Rylla Érika Bezerra de Lima (Membro Titular) 

 Juciedna Augusto Silva (Membro Suplente). 

 Neilza Reis Castro de Albuquerque (Membro 
Suplente). 

 
 

KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUZA 
Diretora Geral e Acadêmica 

 
PORTARIA Nº. 015/2017, de 22 de maio de 2017 

 
 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada – UAST, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve designar os professores abaixo 
relacionados para compor a Comissão Avaliadora dos Perfis 
dos candidatos inscritos para as vagas de: Língua Portuguesa / 
Práticas de Ensino da Língua Portuguesa / Português 
Instrumental- Edital 03/2017. 
 
Prof. Adeilson Pinheiro Sedrins.  
Profª Thaís Ludmila da Silva Ranieri; 
Prof. Emanuel Cordeiro da Silva; 
Prof. Cleber Alves de Ataíde 

 
 
 

KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUZA 
Diretora Geral e Acadêmica 

 

PORTARIA Nº. 016/2017, de 22 de maio de 2017 
 
 

A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 
de Serra Talhada – UAST, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve designar os professores abaixo 
relacionados para compor a Comissão Avaliadora dos Perfis 
dos candidatos inscritos para as vagas de: 
Bioquímica/Biofísica/ Química Orgânica para Ciências 
Biológicas– Edital 03/2017. 
 
Profª Katya Maria Oliveira de Sousa; 
Prof. Rogério de Aquino Saraiva. 
 
 
 

KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUZA 
Diretora Geral e Acadêmica 

 
PORTARIA Nº. 017/2017, de 22 de maio de 2017 

 
 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada – UAST, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, resolve designar os professores abaixo 
relacionados para compor a Comissão Avaliadora dos Perfis 
dos candidatos inscritos para as vagas de Química Analítica / 
Introdução à Análise Química / Fundamentos de Química 
Analítica / Análise Química / Química Aplicada / Química 
Ambiental / Química Geral e Química Experimental– Edital 
03/2017. 
 
Prof. Edvaldo de Nobrega Gaião 
Prof. Elaine Cristina Lima Nascimento 
Prof. Marcelo Batista de Lima 

 
 
 
 

KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUZA 
Diretora Geral e Acadêmica 

 


